
 

Rua do Alecrim 415, Edifício Palácio dos Esportes, Térreo, Centro São Luís – Maranhão CEP: 65010-040 
Tel/Fax: (98) 3231-4300 / 3221-5751 - www.futebolmaranhense.com.br – fmfut2025@gmail.com 

 

Federação Maranhense de Futebol 
Filiada à Confederação Brasileira de Futebol  

CNPJ: 06.281.554/0001-90 

 

PORTARIA Nº 9 de 20 de agosto de 2025. 
 
EMENTA: DOS MEIOS DE PAGAMENTO E 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS NO 
ÂMBITO DA FEDERAÇÃO MARANHENSE 
DE FUTEBOL. 

 
A Presidente da Federação Maranhense de Futebol (FMF), no uso de suas 

atribuições estatutárias e considerando a necessidade de aprimorar os métodos 

de pagamentos e transferências financeiras em consonância com as melhores 

práticas de transparência e gestão fiscal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. O pagamento de taxas, multas, percentagens ou quaisquer outras 

contribuições devidas à Federação Maranhense de Futebol ou transferências e 

repasses financeiros devidos a organizações superiores e demais entidades, 

deverá ser realizado adotados os seguintes meios de pagamento: 

I – PIX; 

II – Cartão de crédito, emitido por operadoras ou administradoras autorizadas a 

funcionar pelo Banco Central do Brasil, de livre escolha do usuário; 

III – boleto bancário; 

Parágrafo único: A oferta dos meios de pagamento observará as seguintes 

regras: 

I – os custos da intermediação financeira e/ou de eventual parcelamento por 

cartão de crédito cobrados pela operadora ou administradora autorizada a 

funcionar pelo Banco Central do Brasil serão repassados ao usuário e por ele 

suportados, mediante a inclusão dos valores respectivos no pagamento devido; 

II – o custo do boleto, quando esta for a opção do usuário, pessoa jurídica ou 

física, será incluído no valor devido pela prática do ato, devendo essa tarifa ser 

especificadamente demonstrada de modo claro e transparente pelo gestor, na 

Plataforma e no corpo do respectivo boleto; 

 

Art. 2º Fica vedado o recebimento de quaisquer quantias mediante cheque ou 



 

Rua do Alecrim 415, Edifício Palácio dos Esportes, Térreo, Centro São Luís – Maranhão CEP: 65010-040 
Tel/Fax: (98) 3231-4300 / 3221-5751 - www.futebolmaranhense.com.br – fmfut2025@gmail.com 

 

Federação Maranhense de Futebol 
Filiada à Confederação Brasileira de Futebol  

CNPJ: 06.281.554/0001-90 

dinheiro em espécie. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

São Luís/MA, 20 de agosto de 2025. 

 

 

Susan Lucena Rodrigues 
Presidente da FMF 

 

 


		2025-08-20T18:19:08-0300
	SUSAN LUCENA RODRIGUES




